Після того делегати жалувались на шкоди, які поробили Т а
тари — але даремно. Виплачено гроші і на тім уривають ся наші 
звістки про ті справи.

Д О К У М Е Н Т И .

і.

Bona Sfortia Regina Poloniae Nicolao Sieniawski Palatino Belzenzi, 
mercenariae militiae Gapitaneo.

Magnifice, sincere Nobis dilecte. Gognoyimus ex literis tuae Sin- 
ceritatis, certum iam ac verissimum id esse, quod Kozacy Lituani Ocza
kow inyaserunt, exusserunt et praedam hominum et pecorum abege- 
runt, occasionemąue hostilitatis T u rd s  et Tartaris adyersus dominia 
Nostra praebuerunt; quod facinus eorum tam audax, Regia Mtas, 
Nos et consiliarii omnes acerbo ac offenso ferimus animo. Ne itaąue 
Caesar Thurcorum, cum quo foedus Nobis est, existimet id, quod 
factum est, factum esse de scientia ac yoluntate Regiarum Mtum P o
loniae, Regia Mtas Rex senior ex senatus consilio m ittit nuntium  suum 
ad ipsum Caesarem Turcarum , significando illi, factum id et admissum 
esse a latronibus, praedato vivere assuetis, praeter voluntatem et scien- 
tiam Suam, et quod cum illo Cnesare amicitiam et foedus servat, ser- 
vabitque inviolate, latronesque istos comprehensos castigabit. Respon- 
sum vero, Sandziaco a Tua Sinceritate ad eius literas datum, proba- 
tu r Mti Regiae ac toti sena tu i: est enim ad excusationem Nostri yalde 
accomodatum, quod et Gaesaris et Sandziaci animum offensum miti- 
gaturum yidetur. Videtur necessarium esse, u t hoc ipsum responsum 
denuo iterum et literas ad Sandziacum m ittat Tua Sinceritas et hoc 
adiiciat, quod ambo Reges universique Consiliarii Poloni et Lituani et 
caeteri omnes subditi aegerrimo ferunt animo hoc tam audax prae- 
donum admissum, et quod factum est non modo non iubentibus, sed 
ne cogitantibus quidem earum Mtibus, ,quandoquidem Mtes Suae pro 
fide et iureiurando Suo amicitiam, pacem ac foedus cum Caesare Tur- 
corum servant, servarique a suis strictissime m andan t; pacem autem  
et foedus yiolatum censeri non oportere propter audaciam et scelus 
latronum, quorum duces Moschi fuerunt, reliqui non possessionati in 
dominiis Regiarum Mtum, quos caetera colluyies secuta fuit. Qui ipsi

aedes certas nullas habent et in campis ferarum ritu degentes, rapto 
vivunt et nullius imperio subsunt, et proinde tales non facile appre- 
hendi possunt et pun iri: nihilominus tam en utraąue Mtas Regia severe 
mandavit suis omnibus Capitaneis, ut ubiąue hos praedones ąuaerant 
et comprehendere curent, in quos ea animandversio erit, quae caeteris 
omnibus documento est futura, ąuatenus foedus per Mtem Regiam 
initum cum amicis observare unusquisque debeat. Credimus, quod 
hac nuntiatione Tuae Sinceritatis ad ipsum Sandziacum de fide et 
constantia foederis servandi et puniendorum praedonum, Sandziacus 
ipse mitigatiorerit. Erit autem ea nuntiatio magno adiumento ei nuntio, 
quem ad Turcum mittemus, credimus enim, quod literas tuae Since
ritatis Sandziacus ad Caesarem mittet, praeterea uno eodemque negolio 
tua Sinceritas per eundem nuntium  suum, quem illuc cum eisdem 
literis mittet, animum ipsius Sandziaci et si quae illic in nos moli- 
mina fiant explorabitur. Haec et alia plura ex literis Regiae Mtis tua 
Sinceritas uberius cognoscet.